
 
 

Comune di Medicina - Via Libertà, 103 - 40059 Medicina (BO) 
Tel 051 6979111 - urp@comune.medicina.bo.it 
www.comune.medicina.bo.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: comune.medicina@cert.provincia.bo.it 
Partita IVA 00508891207 – C.f. 00421580374 

 
 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

 ORDINANZA DEL SINDACO N. 49 DEL 19/08/2025   

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE A SEGUITO DI ACCERTATA 
PRESENZA DI VIRUS DENGUE NEL TERRITORIO DI MEDICINA IN PROVINCIA DI 
BOLOGNA 

 
IL SINDACO 

 
Visto l’art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale, in caso 
di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, il Sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale, adotta ordinanze contingibili e urgenti; 
 
Vista la necessità di intervenire a tutela della salute pubblica per prevenire malattie infettive 
trasmissibili all'uomo attraverso la puntura di insetti vettori ed in particolare della zanzara tigre; 
 
Considerato che nella giornata di lunedì 18 agosto 2025 è pervenuta agli uffici comunali la 
segnalazione da parte del Dipartimento di Sanità Pubblica AUSL di Imola di un caso accertato di 
Dengue in zona Via dell’Artigianato a Medicina (BO); 
 
Considerato al riguardo che l'intervento principale per la prevenzione di queste malattie consiste 
nella massima riduzione possibile della popolazione di zanzara tigre, vettore di questo virus, e che 
pertanto è necessario rafforzare la lotta all'insetto medesimo, agendo principalmente tramite la 
rimozione dei focolai larvali e con adeguati trattamenti adulticidi e larvicidi in area pubblica e 
privata; 
 
Viste le indicazioni impartite dalla regione Emilia-Romagna (Deliberazione n. 518 del 07/04/2025) 
in presenza anche di un solo caso di Dengue, che dispongono l’attivazione, entro 24 ore dalla 
segnalazione, di un Protocollo straordinario che prevede una disinfestazione articolata in tre fasi 
che devono essere condotte in modo sinergico: trattamento adulticida, trattamento larvicida, 
rimozione dei focolai larvali. La successione ottimale con cui questi trattamenti devono essere 
condotti è la seguente: 

- adulticidi alle prime luci dell’alba in aree pubbliche per tre giorni consecutivi; 
- adulticidi, larvicidi e rimozione dei focolai larvali in aree private (porta-porta); 
- contestuale ripetizione del trattamento larvicida nelle tombinature pubbliche. 

 
Dato atto che l’area da disinfestare, in relazione a segnalazione di caso singolo, indicata dal 
Dipartimento di Sanità Pubblica AUSL di Imola in accordo con il Direttore Tecnico Servizio di 
controllo sulla qualità dei servizi antizanzare incaricato dal Comune di Medicina (BO), Maurizio 
Magnani, prevede interventi adulticidi, larvicidi e rimozione dei focolai larvali nel raggio di 200 m 
dalla residenza del caso accertato, come da Piano Arbovirosi vigente ed eventualmente da altri 
luoghi dove il soggetto infetto ha soggiornato; 
 
Richiamato che la ditta attualmente incaricata dal Comune per il trattamento delle zanzare è la 
ditta TECNOAMBIENTE SRL con sede in Via Gambaro 87 - 45020 Castelguglielmo (RO); 
 
Visto che gli interventi da eseguire - Deliberazione n. 518 del 07/04/2025 - sono: 

1. adulticidi in orario notturno in aree pubbliche, 

mailto:urp@comune.medicina.bo.it
http://www.comune.medicina.bo.it


 
 

 

2 di 5 
 

2. adulticidi, larvicidi e rimozione dei focolai in aree private (porta - porta) 
3. contestuale trattamento larvicida nelle tombinature pubbliche. 

 
Rilevato che: 

- nell’area interessata dai trattamenti sono presenti aree pubbliche stradali e aree private, 
quali aree cortilive, balconi, davanzali, lastrici solari; 

- l'area di intervento comprende gli immobili ubicati ai seguenti indirizzi: 
 
n. Civico Via 
101 VIA DEL PIANO 
101/A VIA DEL PIANO 
129 VIA DEL PIANO 
129/A VIA DEL PIANO 
149 VIA DEL PIANO 
155 VIA DEL PIANO 
SNC- foglio 159 
mappale 502 

VIA DEL PIANO 

 
29 VIA DELL' ARTIGIANATO 
44 VIA DELL' ARTIGIANATO 
53 VIA DELL' ARTIGIANATO 
69 VIA DELL' ARTIGIANATO 
87 VIA DELL' ARTIGIANATO 
87 A/B/C/D VIA DELL' ARTIGIANATO 
88 VIA DELL' ARTIGIANATO 
124 VIA DELL' ARTIGIANATO 
124 A/B VIA DELL' ARTIGIANATO 
129 VIA DELL' ARTIGIANATO 
129 A/B VIA DELL' ARTIGIANATO 
161 VIA DELL' ARTIGIANATO 
161/A/B VIA DELL' ARTIGIANATO 
175 VIA DELL' ARTIGIANATO 
189 VIA DELL' ARTIGIANATO 
189 A/B VIA DELL' ARTIGIANATO 
195 VIA DELL' ARTIGIANATO 
205 VIA DELL' ARTIGIANATO 
207 VIA DELL' ARTIGIANATO 
217 VIA DELL' ARTIGIANATO 
237 VIA DELL' ARTIGIANATO 
237 A/B/C/D VIA DELL' ARTIGIANATO 
247 VIA DELL' ARTIGIANATO 
251 VIA DELL' ARTIGIANATO 
277 VIA DELL' ARTIGIANATO 
277 A/B/C VIA DELL' ARTIGIANATO 
278 VIA DELL' ARTIGIANATO 
280 VIA DELL' ARTIGIANATO 
294 VIA DELL' ARTIGIANATO 
337 VIA DELL' ARTIGIANATO 



 
 

 

3 di 5 
 

337 A/B VIA DELL' ARTIGIANATO 
353 VIA DELL' ARTIGIANATO 
353/A VIA DELL' ARTIGIANATO 
360 VIA DELL' ARTIGIANATO 
 
30 A/B/C/D/E VIA DELLA COOPERAZIONE 
76 A/B/C/D/E/F VIA DELLA COOPERAZIONE 
76 G/H/I/L/M/N  
80 VIA DELLA COOPERAZIONE 
80/B VIA DELLA COOPERAZIONE 
106 VIA DELLA COOPERAZIONE 
Snc –Foglio 159 mappale 
554 

VIA DELLA COOPERAZIONE 

Snc –Foglio 159 mappale 
518 

VIA DELLA COOPERAZIONE 

Snc – Foglio 159 
mappale 599 

VIA DELLA COOPERAZIONE 

  
1 VIA MAESTRI DEL LAVORO 
3 VIA MAESTRI DEL LAVORO 
5 VIA MAESTRI DEL LAVORO 
7 VIA MAESTRI DEL LAVORO 
7/A VIA MAESTRI DEL LAVORO 
9 VIA MAESTRI DEL LAVORO 
9/A VIA MAESTRI DEL LAVORO 
11 VIA MAESTRI DEL LAVORO 
  
117 VIA SAN VITALE OVEST 
117/A VIA SAN VITALE OVEST 
209 VIA SAN VITALE OVEST 
241 VIA SAN VITALE OVEST 
241 A/B/C VIA SAN VITALE OVEST 
253 VIA SAN VITALE OVEST 
302 VIA SAN VITALE OVEST 
302/B VIA SAN VITALE OVEST 
377 VIA SAN VITALE OVEST 
405 VIA SAN VITALE OVEST 
 
Visti 

• la legge 23.12.1978, n. 833; 
• gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
• la L.R. 4.5.1982, n.19; 
• l’art. 344 del T.U. Leggi Sanitarie (R.D. 27.7.1934, n.1265) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
• la Delibera della Regione Emilia Romagna n. 503 del 25/03/2024; 
• l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 sulle competenze del Sindaco in caso di emergenze sanitarie; 

 
Su proposta del Dipartimento di Sanità Pubblica AUSL di Imola, 
 
 



 
 

 

4 di 5 
 

ORDINA 
 
a tutti i residenti, operatori commerciali, gestori di attività produttive e in generale a tutti coloro 
che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte o abitazioni nell’area sopra specificata: 
 
1) di permettere l’accesso degli addetti alla disinfestazione (ditta TECNOAMBIENTE 

SRL con sede in Via Gambaro 87 - 45020 Castelguglielmo (RO) per 
l’effettuazione dei trattamenti larvicidi, adulticidi porta a porta e la rimozione dei 
focolai larvali presenti in area cortiliva privata che avverrà in data mercoledì 
20/08/2025 dalle ore 8:00 fino al termine dell’intervento; 

 
2) restare al chiuso e chiudere le finestre e spegnere impianti di ricambio aria 

durante le ore notturne dal 19/08/2025 al 21/08/2025 dalle ore 23:30 alle ore 
6:00 di mattina, in quanto verranno eseguiti interventi di disinfestazione delle 
aree soprarichiamate anche di proprietà privata. In caso di pioggia tali interventi 
verranno realizzati non appena la stessa sarà terminata. 

 
3) di svuotare i ristagni d’acqua eventualmente presenti nei propri balconi, terrazzi 

o davanzali; 
 

4) durante i trattamenti adulticidi e antilarvali di cui ai punti 1) e 2) oltre a restare al chiuso 
con porte e finestre ben chiuse e sospendere il funzionamento di impianti di ricambio 
d'aria: 

- dovrà essere garantita l'assenza di persone e/o animali all'aperto ed in ogni caso la 
popolazione andrà preavvisata dell'orario dell'intervento, affinché tutti provvedano 
a chiudere porte e finestre, ritirare panni stesi, di sospendere il funzionamento 
degli impianti di ricambio d'aria con motore esterno; 

- tenere al chiuso animali domestici e proteggere ricoveri e suppellettili con teli di 
plastica; 

- raccogliere la verdura e la frutta dagli orti o protegge le piante con teli di plastica in 
modo ermetico; 

- Inoltre si raccomanda: 
- di non consumare la frutta o la verdura irrorata prima di 15 giorni, lavarla con 

abbondante acqua; 
- di pulire mobili, sedie, tavoli, giochi per bambini rimasti esposti durante il 

trattamento; 
 

COMUNICA INOLTRE 
 
che gli operatori incaricati non devono entrare negli appartamenti, tranne situazioni 
particolari per l'accesso alle aree cortilive; 
 

DISPONE 
 

- che il presente provvedimento venga affisso nei corpi di ingresso delle abitazioni ubicate 
nelle vie indicate in premessa; 

- che il provvedimento sia comunicato al corpo di Polizia Locale del Nuovo Circondario 
Imolese ed al Dipartimento di Sanità Pubblica AUSL di Imola; 

- che all'esecuzione, alla vigilanza sull'osservanza delle disposizioni della presente ordinanza 
ed all'accertamento ed all'irrogazione delle sanzioni provveda, per quanto di competenza, 
il corpo di Polizia Locale, nonché ogni altro agente o ufficiale di polizia giudiziaria a ciò 
abilitato dalle disposizioni vigenti; 

 
AVVERTE 

 



 
 

 

5 di 5 
 

che in caso di inosservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza si procederà 
all'applicazione di sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra € 25,00 ed € 500,00, ai sensi 
dell'articolo 7bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

RENDE NOTO 
 
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al TAR entro 60 giorni dalla data 
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune di Medicina, o, in alternativa, ricorso al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del Comune di Medicina (BO). 
  
 
Lì, 19/08/2025 
 

Sindaco 
Matteo Montanari 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


